
r!tur!rrl ! allQltlrlal
UI{IVERSITETI I MJEKT,SIST, TIRANE

SENATI AKADEIVIIK

RREGULLORE E STUDIMEVE Ti SPECIALIZMEVE AFATGJATA'

TE ctrcIT rE TRETE, rE rusnEx r rr.rnxEslsE, nE
t NWERsITETTN E MJEKtsIst, Tn.lNt

Miretuar me Vendim Nr. 8 
' 

lla,td 04.02.2022,

tE Senatit Akademik tE Universitetit tE Mjek6sis6, Tiran6,

TrRAN0,2022

Faqe I nga 34



Kjo negullore hartohet bazuar n6: Ligiin Nr. 80/2015, dat| 22. 07 . 2015 " Pir arsimin e larti dhe

kirkimin shkencor n€ institucionet e arsimit ti lartd nd Republikin e Shqipdrisb"; neni 69, pika 3;

neni 70, pika 4; neni 77, pika 1 dhe 3; neni 78, pika I dhe 3; neni 132; Kodin e Procedurave

Administrative; Ligiin Nr. 7961, dat€ 12.7.1995 "Kodi i Punis ti Republikis si Shqipdisd' i
ndryshuar; Standardet e cil6sis6 per programet e studimeve te ciklit tC trete "Specializime

Afatgjata"; Statutin dhe Rregulloren e Universitetit tE Mjek6sis6, Tiran6.

I. Dispozita t6 P6rglithshme

Neni 1

Programi i specializimit afatgjatd, p6rfshin formim t€ karakterit teorik dhe praktik nd fush6n e

specialitetit perkat€s, i cili realizohet n€ strukturat universitare te Universitetit Mjekdsis€, Tirand
(UM!, ne strukturat spitalore td Qendrds Spitalore Universitare "Ntnd Tereza" (QSUT) dhe

qendra tE tjera spitalore universitare, si dhe nd stnrkhra td tjera te akedituara dhe aproluara pdr

kete q6[im nga ministria pdryiegidse per shendetesinC dhe ministria pdrglegj€se p€r arsimin,

konform standardeve shtetErore te cildsise p6r specializimet afatgjata nE Mjek6si, qd do td bdhen

pjesE e rrjetit formues, me tA cilat UMT do td lidhd marrdveshjet p€rkatEse paraprakisht nE

pdrputhje me aktet ligjore dhe n€nligjore nd fuqi.

Neni 2

Programet specializuese afatgjata, synojn6 tE edukojnd dhe td specializojne studentE, tC cilEt n€

perfundim td kdtyre programeve specializuese, td ofrojnd njd sherbim cil€sor sh€ndetEsor t€

specializuar dhe bashkdkohor pdr pacientin, p€r trajtimin dhe parandalimin e patologjive td

ndryshme, duke ndjekur negullat e etikds dhe deontologjisi ne fushdn p6rkat6se, si edhe p6rmes

kErkimit shkencor, pir td munddsuar ngritjen e nj6 sistemi shdndetdsor konform standardeve md

te mira evropiane.

Neni 3

Programi i studimeve t€ specializimit afatgjatE, kryhet me kohe t€ plot6 prane strukturave te

rrjetit formues ku eshte percaktuar tE kryhet specializimi, ne pdrputhje me programin pdrkates t€

specializimit, procedurat e pdrcaktuara, si dhe n€n mbik6qyrjen e personave dhe autoritetit apo

entit pdrgjegiEs. Mjeku specializant vepron nd perputhje me ketd rregullore dhe programit

pdrkatds specializues, si dhe rregullave td struktures nA te cildn ndjek programin pdrkatds.

Specializanti angazhohet me koh6 tE plotd per 40 ore ne jav6, prand strukturave ku eshtd

p€rcaktuar td ndjeke programin specializues dhe ka detyrimin e krye{es sd td paktdn 24 rojeve

klinike n€ vit, nen mbikdqyrje per ato programe specializuese qd parashikojnd roje duke filluar
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qd nga viti i par6. Pdrfshirja nE aktivitetin kliniko-profesional fillon q6 me fillimin e programit td

studimit te specializimeve afatgjata.

Neni 4

Specializanti duhet t€ mand giat6 periudhEs sE specializimit njohuri teorike dhe praktike, tE

mjaftueshme pdr ushtrimin e funksioneve td tij si mjek i specializuar, n€ mEnyra tC pavarur ne

perfundim t€ specializimit afatgiatE, nd fushdn e trajtimit, diagrostikimit dhe parandalimit te

patologjive. Pdr realizimin e sa md sip6r ai ushtrohet giat6 periudhds sd specializimit nd m6nyrE

t€ pavarur por ndn mbik€qyrjen e pedagogdve, mjekdve specialistd, udhdheq€sve klinikd dhe

tutordve, t6 cildt e ndjekin specializantin gjatE pun6s sB tij.

Neni 5

Kuotat e pranimeve tE reja nts programet specializuese afatgjata nE mjekEsi dhe tarifat pdrkat6se

t€ shkollimit, si dhe kriteret dhe procedurat specifike tE aplikimit, konkurrimit dhe regiistrimit,
p6rcaktohen gdo vit akademik me propozim te Reldoratit, miratuara nd Senatin Akademik, dhe

shpallur nga Rektori i Universitetit td Mjekdsisd, Tiran6, ne pdrputhje me politikat shtet6rore tE

zhvillimit td fushes s€ shdndetesisd dhe kapacitetet prit6se te UMT, si dhe td strukturave pjesE e

rrjetit formues p6rkat6s.

Neni 6

P€r specializantet qE kan6 p6rfituar nga kuotat e Ministris€ p€rgjegiese per shendetdsinE apo nga

Ministri t0 tjera, man6dhdniet kontraktuale lidhen mes specializantit dhe Ministris€ pdrkat€se.

Pir shdrbimin e rojeve 24-ordshe, mjeku specializant do t6 pdrfitojd shpdrblimin financiar sipas

akteve ndnligjore td strukturave pjes6 e rrjetit formues p6rkatEs.

Neni 7

Programet e studimeve td specializimeve afatgSata ofrohen konform standardeve td cilesis€ pEr

programet e studimeve t€ ciklit t€ tretd "specializime afatgjata" dhe p6rshtaten nd strukture me

progrurmet homologe td zhvilluara n€ vendet e BE, direktivat e BE pdr profesionet e rregulluara,

si dhe sipas akteve ndnligjore nE fuqi p6r k6to programe

Neni 8

Nd p6rfundim td specializimit afatg,at6, mjeku i specializuar qd ka p6rfituar nga kuotat e
Ministris€ p6rkatdse, ka detyrimin te zbatojd te ditha kushtet e parashikuara ne kontratat e

lidhura paraprakisht me pal6t ng momentin e regiistrimit nE programin specializues. Kontrata

srespektimi t€miratohet me urdhdr/udhdzim td Ministrit t€ ministrisd p€rkat6se. N€ rast
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kontrat6s, mjeku i specializuar paguan penalitetet pdrkat6se, si dhe shlyen detyrime td tjera, sipas

pircaktimeve td b6ra nd kontratd.

II. Struktura e programeve tA studimeve tE specializimeve efatgjata n6 fushdn e

mjekdsisG

Neni 9

Programet e studimeve specializuese afatgiata p€rfshijnE td pakten 80% t6 ECTS-ve totale p€r

aktivitete klinike profesionalizuese, sipas specializimit perkates, dhe 20o/o p6r studime t€

organizuara teorike tE shpdrndara n6 vite sipas njd programi tE paracaktuar ne fillim td programit

ti studimit.

Neni l0

Programet e studimeve t€ specializimeve afatgjata nd fushdn e mjek6sisd realizohen ndpdrmjet

nje strukture organizative te p€rshtatshme, me kapacitetet e nevojshme profesionale dhe

pedagogjike ku p€rfshihen pedagogd, tutord (udheheq6s klinikE) dhe ekspertd t€ fush6s sd

specializimit.
Neni 11

Qdo program specializues pdrcakton:

a) NjE figur€ drejtuese, P6rgjegidsi/Drejtuesi i programit te specializimit.

P€rglegidsi/Drejtuesi i programit tE specializimit duhet te jetd personel akademik me kohd

tC plote nE fushen perkatdse, t€ ket€ td pakten titullin "Profesor i Asociuar" dhe me td

pakten 10 vjet pdrvojd nd ushtrimin e profesionit.

b) Njd pdrgjegi6s p6r menaxhimin ekonomik - financiar dhe pdrmbushjen e kErkesave

administrative nE nivel fakulteti (Administratori dhe Zyra e Financ6s).

c) Per monitorimin dhe vlerEsimin e brendshdm Csht6 pdrgiegiese Njdsia e Sigurimit tE

Brendsh€m td Cil6sis6.

Neni 12

Pdrglegi6si/drejtuesi i programit td specializimit zgjidhet nga an6tar6t e asamblesE s€ njdsrse

bazl, me shumic€ td thjeshtd (50%+1). Pdrgjegj6sildrejtuesi i programit nd njd IAL nuk mund t€

ngarkohet me pdrgjegi€sin6 e drejtimit t6 njd tjeter programi studimi qd realizohet nga IAL-td e

dera.

Neni 13

Programi i studimeve t6 specializimeve afatgiata duhet td disponoj€ nE nivel entr:

t
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a) Personel Akademik me kohd td plot6 me tituj dhe grada shkencore: profesord, profesord

td asociuar dhe lektor6, p6r jo me pak se 50% td pedagogdve te pdrfshird nB progtamin

specializues. Te pakten nj6 profesor i brendsh6m duhet t'i pdrkas6 disiplinds/fushds sB

programit ti specializimit pdrkatds.

b) Personel Akademik me kohE te pjesshme dhe mbikeqyr6si klinik, td cil6t ushtrojne

profesionin nE strukturat e rrjetit formues, sipas Nenit 1 td kdsaj rregulloreje: personel me

eksperience didaktike - formuese td dokumentuar dhe me eksperiencd profesionale prane

strukturave tE pdrfshira nd rrjetin formues, p6r njd maksimum prej 50% tE pedagogEve,

me tE cildt lidhet nj€ kontratE sipas nevoj6s se struktur€s te programit specializues.

c) Personel Akademik tE jasht€m me kontratE: ekspertd te sektor6ve td ndryshdm

disiplinord, pdr njd numdr maksimal prej 10% tE numdt total td pedagog6ve, te cil6t mund

td angazhohen vet6m nd mungese td profesordve universitard.

Neni 14

TE paktdn 50% e numrit tE kdrkuesve te angazhuar ne progamet e studimeve te

specializimeve afatglata duhet t€ jend personel akademik me kohe td plote te kategorisd

"Profesor", td angazhuar aktivisht nd pundn klinike ose me grade shkencore "Doktor" apo

"PhD", te fituara nd universitete td mirdnjohura nd bot€ dhe te shquar p6r cilEsi dhe

veprimtari td pasur klinike/kdrkimore dhe botuese nd fushdn pdrkatdse.

Neni 15

Studenti ka nje tutor (udhdheqEs klinik) qe e ndjek atd giatd giithe periudh6s s6 specializimit

dhe 6shte pergjegjds pdr drejtimin, kdshillimin, vleresimin e nevojave te studentit si edhe p€r

zhvillimin dhe monitorimin e punds sd studentit. Fusha e specializimit td udhdheqdsit

pdrputhet me ate tE programit specializues qe ndjek specializanti. Tutori ka njd eksperiencd

profesionale ti paktin l0 (<thjete) vjegare me pdrvoje klinike nd fushen klinike p€rkatdse dhe

ka te paktdn grad6n shkencore "Doktor". Numri maksimal i studentEve specializantd qE

mund te ndiqet nga nj6 tutor €sht6 3 (tre). Tutori Eshte personel i pun6suar me kohd tE plotd

prand njdrds nga strukturat e njetit formues dhe ka njd kontrate bashkdpunimi me strukturen

qE ofron programin specializues.

Kur tutori nuk eshtA pjesd e personelit akademik te institucionit q6 ofron programin e

specializimit, i caktohet edhe nj6 udh6heqds akademik, andtar i personelit akademik me kohd

te plote te institucionit, me sd paku graddn shkencore "Doktor" apo "PhD" (te fituar ni
universitete, td mir6njohura ne botd - Shtojca 1) nd fush6n ne te cil6n vazhdon studimet

specializanti.
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Ndse udheheqdsi kryesor nuk 6shtd nE dispozicion, studentit i bEhet e ditur se cili do t6 jetd

personi qi do ta zdvend€sojd at6.

Neni 16

Tutordt (udhdheqdsit klinik€) te aftd per te drejtuar pun6n klinike e kdrkimore tE

specializantdve, pdrzglidhen nga nj€sia baz6 pdrgiegidse/shdrbimi pdrgiegj€s i programit, dhe

miratohen nga Dekanati p6rkat6s. Fusha e specializimit td tutorit duhet te pdrputhet me at€ te

programit specializues qd ndjek specializanti.

Pdr gdo specializant, jo md vond se 7 dit€ nga regiistrimi i tij nd programin specializues, i
pdrcaktohet nga departamenti q6 mbulon specializimin pdrkates nj6 tutor nga lista e tutor€ve

te aprovuar. Emri i tutorit i komunikohet menjEher6 Dekanatit dhe sekretarisd pdrkatdse p€r

ta mbajtur dhe evidentuar nE regiistrat p€rkates dhe dosjen e studentit. Tutori Esht6 pEryiegi€s

pdr zbatimin e prognmit te studimit td specializimit qE ndjek nc strukturat e rrjetit formues;

njikohEsisht merret me organizimin dhe ndjekjen nga afer t6 praktikave klinike nE p6rputhje

me programin mdsimor. Tutori ne rolin e udh6heq6sit klinik i mdson procedurat teknike dhe

praktike specializantit, nepermjet pdrfshi{es se &ejtp6rdrejtc td tij n€ ti gjitha etapat e

diagrrozes dhe trajtimit td pacientdve. Tutori pdrcjell ndp6rmjet shembullit personal tek

specializant6t parime td shEndosha etike t€ komunikimit me pacientdt, tE aGrmit e tyre dhe

nddrmjet kolegdve, bazuar nd principet e deontologlis6 modeme mjek€sore. Tutori jep

P6rgjegidsit t€ pro$amit td specializimit, miratimin qe studenti specializant 6shte i aft6 te

kryejd me sukses procedura teknike, praktikE mjekdsore (ekzaminime, procedura terapeutike

dhe kirurgjike etj.) ndn mbikdq,rje tE &ejtperdrejtd dhe si i pavarur.

Neni 17

N€ p€rflrndim t€ 9do viti organizohet provimi vlerdsues teorik dhe praktik i ldndEs i cili
vlerdsohet me note. Vleresimi vjetor i l€nd€s kryhet nga nje komision i p6rbdrd nga t€ pakt6n

2 (dy) pedagogd. Nder ta, tE paktEn njeri prej tyre duhet td jete pedagog me kohd td plote ne

fush6n pdrkatdse nddrsa pedagogu i dyt€ specialist me pdrvojd i fushds pdrkat€se ose te

pdraGrt me te sipas moduleve tE zhvilluara. Studentet q6 vlerdsohen negativisht 5 here

marrin nj€ ddshmi pdr modulet e zhvilluara, sE bashku me kreditet e gmmbulluara dhe i
nddrpresin studimet e specializimeve afatgiata.

Studenti mund td aplikoj6 p€r te Eansferuar nd njd program tjeter specializues jo m€ shumd

se I herd. Studentit mund t'i njihen ECTS{d e grumbulluara p6r studimet e organizuara

teorike nga ana e Dekanatit sipas akteve liglore dhe n6nligiore n6 fuqi, n€se giykohet se

pdrputhen me fushdn e programit t€ ri ku ai ka aplikuar.
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Neni l8

Specializanti i nenshtrohet provimit p€rfundimtar nd fund te programit specializues, pasi td

kete td botuar ose tE pranuar td pakt€n njd artikull shkencord ne revisten shkencore tE

Universitetit tE Mjek€sisd, Tiran6 (AJMHS) ose n€ revist6n shkencore te fakultetit p€rkat€s,

si dhe t€ kete marre pjesd nd jo mE pak se 2 (dy) aktivitete shkencore kombEtare dhe/ose

nddrkomb6tare nd fush6n pdrkat6se td specializimit.

Provimi p€rfundimtar konsiston nd nj6 testim praktik, njd testim teorik, prej te paktdn 30

minutash, si edhe paraqitjen e temds eksperimentale - studimore tE diplomds. Per k€te

q6llim ngrihet nj6 komision nE nivel departamenti, prej te paktCn 5 (pese) specialist0 t€

fushds, ose tE nje fushe td pdralErt, me eksperiencd tc pakten 10 (dhjetd) vjegare profesionale

dhe akademike nd fushEn nd fale. Kryetar i komisionit 6sht6 i kategorisd "Profesor".

Pjes6 e testimit pdrfundimtar jand disa nga njohurite baz6 si:

a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme klinike;
b. Lidhjet mes fushave te ndryshme tE mjekesis€;

c. Aftesi te zhvilluara p6r zgiidhjen e problemeve qe dalin gjatd punds nE klinikd;
d. Kompetencd p€r td menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike dhe pdr td dhEnd

zgiidhje nE raste emergjente.

m. Pranimi i student6ve nd njd program studimi specializues afatgiatG nE fush6n e

mjekEsisd

Neni 19

Aplikojnd pdr njd specializim afatgiatE nd fushdn e mjekdsisd kandidatet qd kane pdrfunduar

programin e studimeve universitare te integruar te ciklit tE dytE me kohezgiatje tA pakten 5

vjegare (300 ECTS) n6 Farmaci dhe Stomatologji dhe tE pakten 6 vjegare (360 ECTS) nd

MjekEsi e p6rgjithshme, si dhe pdr programin e studimeve Msc me kohdzgjatje 2 vite, 120 ECTS

ne SHP, prand institucionit tone ose prand njd universiteti tjetdr td akredituar p6r programin nd

fal6, si dhe ata qe kane fituar diplom6n universitare jashtd Republikds s€ Shqipdrisd "Master i
Shkencave" nE njE nga programet e mdsipdrme te studimit, t6 njohur nga ministria perglegiEse

pdr arsimin.

Neni 20

Kandidat€t qe aplikojne per specializim afatgjatd duhet:

L Td ken€ pdrfrrnduar studimet nd programet e ciklit t€ dyt€, t€ percaktuara nE nenin 19 t6 k€saj

negulloreje, dhe jand pajisur me diplomen perkatdse.
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2. Ti kend kryer me sukses provimin pErkatEs t6 shtetit, konform ligiit nr. 10171, datd

22.10.2009 "Pir profesionet e rregulluara n€ Republikdn e Shqipirisd', i ndryshuar, dhe td

kend fituar tE drejtdn e ushtrimit te profesionit pdrkat€s ne Republikdn e Shqipdrisd ose jasht6

saj (td njohur nE Republiken e Shqipdrisd).

3. Td zotdrojnd t€ pakten nje nga giuhdt e huaja: anglisht, italisht, frdnglisht, giermanisht,

spanjisht, sipas akteve ndnligjore nd fuqi.

4. Nuk mund te konkunojnd kandidat6t q6 jand duke kryer ose qd kand kryer njd program

specializimi afatgjatd ose qd kand jo mE pak se 2 (dy) muaj te gregjiskuar nga nj6 program

specializimi afatgiate nga data e pard e aplikimit te programit aktual.

5. Llogaritja e notes mesatare td ponderuar e te glitha viteve t€ programit te studimit universitax

te Qdo kandidati behet nga seketaria m€simore e fakultetit pdrkatds dhe konfirmohet nga njd

komision i vegante ad-hoc i ngritur me vendim t€ Dekanit td njEsisE kryesore.

6. Pdr student6t e diplomuar nE td njdjtat programe studimi jashtd shtetit nd vendet per6ndimore,

tE pdrcaktuara nd Shtojcen nr. 1, tB cildve u njihet diploma pdr ushtrimin e profesionit

pdrkatds n6 kdto vende, llogaritja e not6s mesatare td ponderuar behdt nga sekretaria

mdsimore sipas pdrcaktimeve te pikds 5.

Neni 21

Kandidati aplikon sipas formularit td aplikimit bashkdlidhur k6saj negulloreje (Shtojca nr. 2) dhe

i ndnshtrohet konkursit td pranimit p6r te testuar njohurite nE fushdn p€rkat€se te studimit.

Kriteret specifike shtes€ per t'u pranuar nd programin e specializimeve afatgtrata janE kompetenc6

e Universitetit tE Mjekesise, Tiran6. Zgjedhja e programit specializues behet ne bazE td renditjes

sd kandidatit sipas pik6ve tE pdrfituara (listds se merites).

Neni 22

Procesi i aplikimeve fillon jo me vonE se 3 (tre) jav6 kalendarike perpara dat6s sE konkurrimit

dhe mbyllet jo mE von6 se 7 (shtatd) dite kalendarike pdrpara dat6s sd konkurrimit. Lista emdrore

e kandidatdve td regjistruar p6r konkurrim shpallet nd faqen ueb tE fakultetit pdrkatEs dhe t6

UMT-s6, jo md von6 se 2 (dy) dit6 pune pdrpara dat6s sE konkurrimit dhe i ddrgohen ministrisd

peryiegiEse per arsimin dhe QSHA-sd jo mE von6 se 4 (katdr) dit6 nga data e konkurrimit.

Ora dhe vendi i konkurrimit shpallen dhe afishohen pran6 fakultetit dhe departamenteve

p€rkatdse, UMT-sd, nd faqet ueb p6rkatese te pakten 4 ftatdr) dil6 para konkurrimit.

Neni 23

Aplikimi bdhet prand struktures se p6rcaktuar per pritjen e aplikimeve nga fakulteti qe oli'on

programin perkat6s specializues. Kandidati paraqet dokumentacionin e meposhtem n€ momentin

e aplikimit
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l. Formular aplikimi, sipas modelit te percaktuar n6 Shtojcdn 2 (pdr rastet e transferimeve, sipas

modelit te percaktuar n€ Shtojcdn 2a).

2. NjE letdr motivimi e aplikantit.

3. Fotokopje e dokumentit tC identifrkimit t€ vlefshem, karte identiteti ose pasaportE.

4. Kopje e nj6suar me origjinalin nE Republikdn e Shqip6risd e diplomds universitare dhe list6s

sC notave. Per rastet e diplomave tE huaja paraqitet kopje e njdsuar me origlinalin e vErtetimit

t6 njohjes nd Republikdn e Shqip6risd, e shoqdruar me diplomdn dhe listdn pdrkat6se tC notave

ose tC nje dokumenti tjetdr td vlefsh6m pEr regiistrimin nd Universitet nd vendin ku jand kryer

studimet td lEshuar nga institucioni i arsimit te lartd p6rkatds. NE rast se njohja e diplom6s nuk

ka pdrfunduar ende, kandidati paxaqet vertetim q€ ka dordzuar dokumentacionin p6r njohje nE

ministrin6 p6rgjegidse pdr arsimin, dhe duhet td dorizojd dokumentin e njohjes jo md von€ se

data e parashikuat pEr testimin e informatizuar, si dhe perpara shpalljes se rezultatit

pErfundimtar nga Komisioni i Vler€simit.

5. Kopje e nj€suar me origjinalin nd Republiken e Shqiperise e dokumentit qd verteton njohjen e

giuh€s sd huaj, sipas parashikimeve nd nenin 20.

6. Fotokopje e licencds p6r ushtrimin e profesionit ne RepublikEn e Shqipdrisd dhe e ddshmis6 sd

regjistrimit nE urdhrin profesional p€rkat6s, te njdsuara me origlinalin n6 Republiken e

Shqipdris6.

7. DEshmi penaliteti e vlefshme.

8. Mandat pagesa p€r tarifbn e aplikimit dhe konkurrimit.

Kandidatdt q€ aplikojnd pEr transferim studimesh, pdrveq dokumentacionit td sipdrcituar, duhet

t6 dorezojne edhe dokumentacionin si mE posht€ vijon:

9. Planin e plot€ td programit tE studimit specializues td ndjekur;

10. Vertetim te listes sd notave dhe krediteve tE fituara p6r gdo l6nde dhe detyrim te shlyer, si

edhe syllabuset pdrkatese p€r l€nd6t e shlyera, i cili do t6 shdrbeje pdr ekuivalentimin e

notave tE l6nd6ve td programit tE studimit te ndjekur;

11. Vertetim p6r periudhat e praktikave dhe frekuentimin e aktiviteteve td parashikuara nE

programin specializues tE ndjekur.

Neni 24

N6 momentin e aplikimit kandidatit i dorezohet:

l. Kopje e formularit te aplikimit e firmosur nga paldt dhe me vule te fakultetit pdrkates.

2. Programi orientues i testit te konkurrimit, ose adresa ueb perkat6se ku mund ta konsultoje

at6.

3. R.regullorja e konkurrimit, ose adresa ueb p6rkatdse ku mund ta konsultojd at6.

4. Td dhenat per daten e konkurrimit dhe dokumentet eventuald q6 duhet te paraqese diten e

konkurrimit, si dhe ku mund tE informohet lidhur me vendin dhe ordn e testimeve'
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Neni 25

Konkurrimi per programet specializuese afatgala n€ fushdn e mjekdsis€ parashikon zhvillimin e

2 fazate si mE poshte:

1. Testimin e informatizuar;
2. Vlerdsimin e notds mesatare te ponderuar td studimeve universitare.

Neni 26

Lista e kandidatBve, qE kand aplikuar pran6 fakulteteve, tE cilEt plot6sojne kriteret p6r td marrd
pjesd nE procesin e konkurrimit pdr programet specializuese afatgjata pdr tE cilat kan6 aplikuar,
ddrgohet nga Universiteti i Mjekesis6, Tiran6, nE ministrind pergjegjdse pEr arsimin dhe QSHA,
brenda 4 (katEr) ditdve nga pdrfundimi i aplikimeve, sipas formatit td pdrcaktuar paraprakisht nga

QSHA-ja. Ajo i shpdmdahet nga Dekanati edhe komisionit td vler€simit.

Fakulteti pdrkatds dshtd pergiegjds p6r saktesind dhe verifikimin e haxtimit tE listave te

kandidat0ve.

Neni 27

Rektori i UMT, sipas propozimeve te dekanEve pErkat6s, shpall datat pdrkatese t€ zhvillimit te

testimit tC informatizuar. Testimi i informatizuar zhvillohet prand Qendrds sd Shdrbimeve

Arsimore (QSHA).

Komisioni i Vlerdsimit ng het ne nivel njdsie kryesore dhe kryesohet institucionalisht nga

dekani i fakultetit ose nje perfaqesues i caktuar prej tij dhe plotdsohet me 1 (njd) p6rfaqdsues td

Rektoratit td UMT-se. Komisioni i Vlerdsimit pdrbdhet prej td paktdn 7 (shtate) andtardsh. Pjesa

tjet6r e an6tar6ve percaktohet nga dekani prej pedagog€ve me eksperiencE nd fushat e

programeve t6 specializimeve p6r td cilat zhvillohet konkurrimi.

Komisioni i Vlerdsimit drejtohet nga kryetari, i cili mbledh komisionin, drejton diskutimet,

koordinon pun€n dhe siguron zbatimin e ligjit. Komisioni i Vler6simit shprehet nep€rmjet

vendimeve qd merren me shumice te thjeshte te an€tardve t€ komisionit.

Ministria pdrgiegidse pdr arsimin dhe ministria pdrgiegj€se pdr shdndetdsinE kan6 tE drejt6n e

ddrgimit td ekipeve per vdzhgimin p6r monitorimin e procesit.

Neni 28

MEnyra e zhvillimit dhe administrimit tO testimit tE informatizuar

1. Provimet e specializimit zhvillohen nC QSHA ne datat e percaktuara nga Rektori i UMT-s€,

bazuar nE disponueshmdrind e ambienteve tE testimit te percaktuara nga QSIIA-ja.
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2. DitEn e zhvillimit tE provimit, kandidatdt duhet t6 kend parasysh rregullat e mdposhtme:

a) td jen6 tE pajisur me dokument identiteti (karte identiteti ose pasaport6) dhe me nj6
fotokopje td saj, si dhe te jene td pajisur me mandat-pagesd pdr tarifen e testit ta

informatizuar per llogari te QSHA-s6;
b) tE paraqiten sd paku 30 minuta perpara fillimit td provimit/testimit;

c) ndalohet mbajtja dhe pdrdorimi i celular€ve dhe mjeteve td tjera tE komunikimit giat6

zhvillimit td provimit, pasi kjo vlerdsohet si kriter skualifikimi;
d) ndalohet duhani dhe konsumimi i ushqimit nE mjediset e provimit;

e) ndalohet komunikimi gjatd zhvillimit t6 provimit.

3. Sallat e provimit mbikdqyren nga nje ose md shumd administratord, te cildtjane pdrgjegi€s pdr

mbarevajtjen e provimit/testimit sipas rregullave tE pdrcaktuara nd kdtd negullore.

Neni 29

Pyetjet per testin e informatizuar t€ konkurrimit dhe programi orientues eventual, pergatiten nga

fakulteti qe ofron programin e specializimeve p6rkatdse mbi baz6n e kurrikulds sd studimeve

universitare dhe shpallen nga Dekani. Programi orientues duhet td siguroje testimin e njohurive

tE aplikant6ve nd kdndvdshtrime td ndryshme (operativ, konjitiv dhe relacionues).

Neni 30

Pyetjet e testimit, programi orientues eventual, mdnyra e testimit dhe rregullorja e specializimeve

dhe/ose ndryshimet eventuale td tyre, shpallen tE paktdn 4 (katEr) javE para dates s6 testimit tE

informatizuar te pakten 1 (njd) javd para datds sd fillimit td aplikimeve. M€nyra e testimit dhe

rregullorja e specializimeve dhe ose ndryshimet eventuale tE tyre shpallen p€rpara fillimit t€

aplikimeve. Ato publikohen nd faqen ueb te fakulteteve dhe td LMT-s6, si dhe iu beh6t me dije

kandidatdve ne momentin e aplikimit.

Neni 31

Pran6 institucionit p€rgiegj6s, ngrihet nga Dekani nj6 gnrp pune, me p6rfaqesues nga specialitetet

kryesore dhe me pedagogd t€ fakultetit perkates, me qdllim hartimin e fondit tE pyetjeve pdr

zhvillimin e testimit te informatizuar.

Hartuesit e fondit tE pyetjeve nddrtojne fondin e pyetjeve me pErgiiglet perkatese, pdr testimin e

informatizuar, me tE paktdn 4 (katdr) pdrgjigie, nga tE cilat vetem nj€ra 6sht€ pdrgjigija e sakt6,

dhe eventualisht programin orientues

Hartuesit e fondit te pyetjeve hartojnE fondin e pyetjeve edhe nd bazd td standardeve tE

p6rcaktuara nga QSHA-ja, si dhe b€jn6 grupimin e t)Te ne nivele v6shtir6sie si md posht6 vijon:
Niveli 1: i lehtd, Niveli 2: mesatar dhe Niveli 3: i v€shtire, duke u konvertuar respektivisht ne I
pikE,2 pike dhe 3 pikE.
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Gjatd hartimit te fondit t€ pyetjeve, hartuesit duhet td zbatojnd standardet pdr hartimin e pyetjeve

me alternativa te miratuara nga Qendra e Shdrbimeve Arsimore (QSHA). Hartuesit kan6

pergjegjdsi p€r saktdsind e pyetjeve tE hartuara nga ana e tyre dhe pdr zbatimin e Ligiit nr. 9380,

date 28.04.2005 *Pir ti drejtdn e autorit dhe ft drejtat e tjera td lidhura me t€', i ndryshuar.

Neni 32

Komisioni i Vler6simit nd funksionimin e tij, lidhur me zhvillimin e testimit t€ informatizuar,

ndjek procedurat e mdposhtme:

a. Komisioni merr nd dordzim nga harhresit fondin e pyetjeve te provimeve td specializimit;

b. Komisioni shqyrton fondin e pyetjeve me synimin pEr pErfaq€simin sa mc tE mird td
njohurive tE programit, duke konsideruar:

i. pesh6n e secilEs pjes6 td programit qd do td perfaqesohet ne test dhe pdrputhshm€rind

e pyetjeve me programin eventual orientues tE shpallur, si dhe formulimin e sakt6 te

tyre nga ana e pdrmbajtjes. Kur komisioni konstaton se nuk p6rmbushen kdto kushte,

atdherd ai ndryshon formulimin e pyetjes duke e bdr6 at6 t6 vlefshme p6r fondin e
pyetjeve, ose e heq atd.

ii. pdrcaktimin e vdshtir6sisi sE pyetjeve duke bdr6 ndryshime ndse e sheh te arsyeshme;

iii. pdrcaktimin e nrmrit tE alternativave (nga kat6r deri nE pesd altemativa).

c. Komisioni miraton me shumic€ td thjeshtd votash fondin e pyetjeve dhe ia dor6zon Dekanit

fondin e miratuar tE pyetjeve me alternativat pdrkatese tE pdrgjigieve ku saktesohet p6rgiigjja

e saktd. dhe evenrualisht programin orientues.

i. Komisioni i Vlerdsimit konfirmon, para fillimit te procesit td aplikimeve, % e

pdrfshirjes sd pyetjeve sipas nivelit tE v6shtir6sis6 duke marre paraprakisht mendimin

e QSIIA-sE lidhur me karakteristikat e programit tE informatizuar qE p6rdoret pir
zhvillimin e testimit;

d. Komisioni i dordzon Dekanit tE fakultetit pdrkatds, te pakten brenda 7 (shtatd) ditdve

kalendarike, fondin e miratuar t6 pyetjeve. Dekani shpall dhe pdrcjell fondin e pyetjeve

brenda 2 (dy dit6sh) kalendarike p€r ne QSHA.
e. N€ dit6n e zhvillimit td testimit te informatizuar duhet te jene te pranishEm shumica e thjeshtd

e anetarerze td Komisionit tE Vlerdsimit sipas nj€ kalendari tE miratuar nga kryetari i
komisionit t€ vler6simit.

f. Komisioni merr vendim me shumicd td thjeshte 50yo+l per modalitetin e zhvillimit td

testimit te informatizuar me nj6 ose dy raunde, sipas kushteve teknike dhe disponueshmErisE

s€ ambienteve td testimit te percaktuara nga QSHA dhe/ ose epidemiologiike n6 vend.

g. Komisioni asiston nd prodhimin elektronik tE tezds sE provimit tE specializimit dhe kryen

kontrollin e saj, para se ajo t'i shpEmdahet kandidatdve. Nga komisioni mbahet procesverbali

pdrkates p6r saktdsin€ e pyetjeve td pdrzgjedhura nga sistemi pdr tezdn p€rkatdse.

h. Komisioni ndjek gjate gjithd koh6s procedurat dhe zhvillimin e testimit tE informatizuar

prand QSIIA-s6 deri nd perfundimin e tij dhe firmosjen e procesverbalit me rezultatet e

teshmlt;
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Komisioni dhe njd pdrfaqEsues i UMT-sd, specialist IT bashkipunon me p6rfaqdsuesit e

QSHA-sd pdr mbar6vajtjen e provimit tB informatizuar tC specializimit.

Neni 33

Komisioni i VlerEsimit ka dhe keto detyra/pdrgiegjdsi td tjera:

a) Shqyrton e miraton programin eventual orientues tE testimit t€ informatizuar;

b) Pergiigjet p6r sakt6sin€ e fondit td pyetjeve dhe p€rgiigieve respektive p€r gdo program

specializimi afatgj ate;

c) Ndjek dhe i pdrgjiglet ankimimeve tE b6ra nga kandidatet;

d) Pdrgatit listdn pdrmbledhdse td merites me rezultatet kumulative t6 intervistes, testimit te

informatizuar dhe notes mesatare nE formd shkresore dhe tO informatizuar.

e) Asiston nE procesin e zgiedhjes se specialitetit pdrkat6s nga kandidat€t sipas listEs sd

meritEs.

Neni 34

Mer6simi i kandidatit do td b6het me sistem pik6sh (maksimumi 1000 pike td konvertuara), 30%

e pikdve (300 pik6 tE konvertuara) do td vijn€ nga nota mesatare e ponderuar (e mrmbullakosur

me dy shifra pas presjes dhjetore), 70% e pikdve (700 pik€ td konvertuara, te mrmbullakosura

me dy shifra pas presjes dhjetore) do t€ vijnd nga testimi i informatizuar me pyetje me

alternativa. KandidatEt qE kand grumbulluar jo mE pak se 380 pikE nga numri i pikeve totale tE

konvertuara (maksimumi 1000 pike), kualifikohen p6r procesin e pdrzgiedhjes sE programit t6

specializimit sipas sistemit te merites.

Neni 35

Si notd mesatare do td konsiderohet nota mesatare e ponderuar, e td gjitha viteve td studimeve

universitare td kryera, duke pdrfshir€ dhe diplomimin.

P6r kandidatEt q6 kan6 kryer studimet n6 IAL private brenda vendit, nota mesatare shumEzohet

me nj€ koeficient 0,8. P6r kandidatet q6 kane kryer studimet n€ IAL publike ose private brenda

vendit, t€ cilat leshojn€ diploma t6 pdrbashketa me universitete perdndimore, td pdrcaktuara nd

shtojc€n nr. l, nota mesatare shumdzohet me njd koeficient 1' Pdr kandidatdt qd kand kryer

studimet nd IAL publike brenda vendit nota mesatare shum6zohet me nj6 koeficient l, p€r

kandidatet qe kan6 kryer studimet jashte vendit n6 nj€ nga vendet e parashikuara ne shtojc€n nr.

I , nota mesatare shumEzohet me I ,l .

Konvertimi i pikdve nga nota mesatare e perllogaritur si m6 sip6r duke e shum€zuar dhe me

koeficientin p6rkat€s, b6het sipas modalitetit t6 pirshkruar mi posht6: Nota mesatare e

pdrllogaritur l0:300 pike te konvertuara, nota e pdrllogaritur 9:240 pikd te konvertuara, nota

e perllogaritur 8 : 180 pikd t€ konvertuara, nota e perllogaritur 7: 120 pike te konverhrara, nota
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eperllogaritur6=60pikEt€konvertuara,notaepdrllogaritur5:0pikdtdkonvertuara.Qdo
0.10 e notds mesatare tE perllogaritur dshtE baras me 6 pikd tE konvertuara (p.sh. nota mesatare

7,10 : 126 pikd te konvertuara, 8,20 : 192 pikd t€ konvertuara, 9.34 160.4 pik6 tE konvertuara,

eti ).

Formula e perllogaritjes sd pikdve td mesatares sd ponderuar 6sht6: (Nmp-5)*60.

Neni 36

Konkursi per programin e studimeve td ciklit td tretd per specializim afatgjate ne fushen e

mjekdsisd, do td shpalld fitues konkumresit me pikE mE td larta sipas rendit zbrites (liste merite)

brenda gdo tipologjie kuotash te shpallur me vendim td Rektorit Universitetit te Mjek€sise,

Tirand qE akordon kuotat, sipas preferenc€s sd kandidatit ti shprehur nd momentin e zgjedhjes, si

dhe disponibilitetit te kuotave ne programin p6rkatds td studimit.

Neni 37

Testi i konkunimit hartohet me 50 ose 100 pyetje me pyetje me altemativa, nd njE ose dy raunde,

me pdrgligje me jo md pak se 4 (kat6r) altemativa, nga tE cilat vetem njdra duhet tE jetE e saktd.

Testi i pdrbashk6t i konkurrimit administrohet nga QSHA-ja, sipas modelit td testimit te provimit

t€ shtetit-

Neni 38

Nise njd kandidat nuk paraqitet nd provim ose tdrhiqet pdrpara fillimit t€ tij, at6herd provimi nuk

vlerdsohet si i kryer.

Tdrheqia nga testimi i informatizuar nuk mund tE kryhet pas hy{es nd sallEn e provimit.

Ni rast se kandidati do tc tErhiqet nga testimi i informatizuar pas fillimit td testimit, nE

pdrfundim td testimit duhet td firmose deklaratdn me rezultatin e marr6.

Kandidati qe del nga salla e testimit nuk do td rihyjE ne sall€n e provimit.

Neni 39

Modalitetet e zhvillimit t€ testimit tE informatizuar

1. Pdr gdo seancd provimi, pyetjet e perzgjedhura nga sistemi nd m€nyr6 automatike jand td

njdjta pdr td gjithd kandidatet pjesdmarr€s n€ testimin e informatizuar. N6 vardsi td sistemit te

testimit, pyetjet i kalohen kandidatdve nd njd ose dy raunde, me vdshtirdsi dhe pikd totale te

barabarta.

2. Testimi i informatizuar zgjat 60-120 minuta n€ vardsi tE modalitetit (nje ose 2 raunde). Ai
fillon dhe mbaron njdkoh6sisht pdr td gjith6 kandidatdt pjesdmands ne testim, ne ditdn dhe

orarin e caktuar.
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3. Vlerdsimi i kandidat€ve kryhet n€ mdnyr€ automatike nga sistemi kompjuterik nE momentin e

pdrfundimit te testimit. Rezultati pdrfundimtar i shfaqet kandidatit nE monitor dhe printohet ne

m6nyrd automatike nga sistemi sd bashku me p6rgjiglet e dhdna. Qdo kandidat firmos fletEn

me rezultatet e testimit td printuar n€ pdrfundim t€ testimit p6rkatds.

4. QSHA-ja dhe gdo pdrfaqdsues i Komisionit t€ Vlerdsimit kane te drejte qA nE rast se evidenton

shkelje td rdnda td rregullave td provimit, t'i propozojd Komisionit tE Vlerdsimit, skualifikimin

e kandidatit qe thyen rregullat. QSHA-ja dhe gdo pdrfaq6sues i Komisionit tE Vleresimit mban

procesverbal ku evidenton shkeljet e konstatuara.

5. Nese konstatohet se provimi nuk eshte zhvilluar sipas rregullave, ateher6 per kandidatEt e

kdsaj salle, provimi do tA vleresohet si jo i kryer. Vendimi nd k6te rast 6shtg ne kompetenc6 te

QSHA-s€ dhe Komisionit td Vler6simit.

6. QSHA-ja i p€rcjell Universitetit td Mjek6sise, Tiran6, listEn e rezultateve tE testimit te

informatizuar nd pdrfundim t€ gdo dite te zhvillimit td provimit.

Neni 40

Procedurat e konkurrimit dhe vlerEsimit:

a. Testimi i informatizuar kryhet nd QSHA. Komisioni i vlerdsimit dsht€ i pranish€m nd

hedhjen e shortit p6r pdrzgiedhjen e pyetjeve td testimit dhe ndjek te Siitha procedurat e

testimit pdrmes video monitordve pa marr6 pjesd fizikisht nd sallat e testimit.

Td giitha ankimimet lidhur me procesin e konkurrimit i drejtohen Komisionit tE Vlerdsimit, i
cili i men ato nd shqyrtim rast pas rasti dhe i kthen pErgjigie ankimuesve, sipas afateve t€

parashikuara n€ kdt6 rregullore.

b. Ndse gjat6 shqyrtimit tE ankimimit nga ana e Komisionit tE Vler€simit, konstatohen gabime

nd pyetje, k€to pyetje nuk merren parasysh. Ne kete rast ulet edhe numri maksimal i pik€ve

kundrejt te cilave perllogariten piket e ponderuara t€ testimit td informatizuar. Vler6simi pdr td

gjithE kandidat€t qd kan€ zhvilluar testin qd pdrmban kdtd pyetje/k6to pyetje p6rllogaritet duke

mos konsideruar pyetjen/pyetjet me gabime.

c. Rezultatet e testimit td informatizuar iu bdhen tg njohura kandidatdve menj€herd pas

pErfundimit td provimit pdrkatds. Rezultatet firmosen nga te giithe anetaret e Komisionit t6

Vleresimit qe jane te pranishem nd momentin e printimit te rezultateve nga sistemi i

informatizuar, nd 3 kopje, nga td cilat nj€ kopje ruhet ne QSE{, njd i ddrgohet UMT nd forme

shkresore, dhe njd e mban Komisioni i Vlerdsimit. Rezultatet shpallen ne faqen ueb td

fakultetit perkal€s dhe UMT-sd.

d. Ndaj rezultateve te testimit td informatizuar, konkumresit mund tE paraqesin ankesa me

shkrim brenda dy ditdve nga manja e rezultatit. N6 keto raste, Komisioni i Vlerdsimit

shqyrton ankesEn dhe merr vendim perfundimtar lidhur me ankimimin e k6saj faze jo mE

vond se 48 ord.

e. Komisioni i Vleresimit, ne p€rfundim te testimit t6 informatizuar, konverton mesataren e

ponderuar te studentit sipas dokumentacionit e certifikuar, pik6t e marra nd testimin e
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informatizuar dhe nxjerr totalin e pik6ve td kandidatit. Llogaritja e notds mesatare te notave te
ponderuara me kreditet e t€ giitha viteve tE programit te studimit universitar te gdo kandidati
bdhet sipas nenit 20, pika I td kdsaj rregulloreje. N€ pdrfundim te procesit, Komisioni i
Vler6simit pErpilon list6n pdrfundimtare me renditjen e kandidatEve sipas pikdve totale te

fituara ku pdrcaktohen, gjithashtu, dhe pikdt pdr vleresimin e mesataresdhe testimit td

informatizuar. Kandidat6t qe rezultojnd me numdr tE njdjtE pikdsh do tE diferencohen, duke
pdrfshird edhe md shumd se dy shifra pas presjes dhjetore. Ndse edhe pas kdsaj numri i pikdve
rezulton i njdjtd, hidhet short mes kandidatdve. Listat pdrfundimtare shpallen nd faqen ueb t6

fakultetit perkates dhe UMT-sd.
f. Kandidat6t mund te ankimojnd rezultatin pdrfundimtar brerda 2 ditdsh nga shpallja e tij.

Komisioni i Vlerdsimit men nd shqyrtim ankimimet dhe prononcohet brenda 3 ditdsh me

vendimin pdrkat€s.

Neni 41

Zg)edhja e programit td specializimit afatgjate b€het brenda dy ditdve nga shpallja e rezultateve

pdrfundimtare, pdrfshird dhe procedurat e ankimimit sipas afateve te percaktuara ne kdte

rregullore. Te drejtdn e regjistrimit si fitues e kand aq persona sa jand edhe kuotat e caktuara nd

programin e specializimit pErkatds, sipas rendit zbrites te pik€ve totale.

Z$edhja e specializimit bEhet nE menyre transparente, nga vetd kandidatdt, sipas renditjes nE

listdn p€rfundimtare, pdr secildn tipologii kuotash te miratuar nd Vendimin e Rektorit te

Universitetit td Mjekdsisd, TiranE, sipas rendit zbrites td pikeve te fituara nga gdo kandidat, nE

prani te Komisionit te Vlerdsimit, te drejtuar nga Dekani, ose pdrfaqdsuesi i tij, me pranind e te

interesuarve (nd gmpe me nga 5 konkumres).

Kandidati p6rfitues i kuotave t€ mbuluara nga ministria perkatese, duhet te paraqesE kontrat6n e

ndnshkruar me ministrind p6rkat6se, jo m6 vond se 2 (dy) javd nga data e regjistrimit.

Neni 42

Procesverbali me rezultatin definitiv td fituesve sipas kuotave tE programeve td studimit firmoset

nga anetaret e Komisionit td Vler6simit dhe aplikanti dhe p6rcillet nE Rektorat.

Neni 43

Regjistrimi i kandidateve fitues:

a. Kandidat€t, qd shpallen fitues, duhet te regiistrohen prand fakultetit p6rkatds brenda 7

(shtat6) ditdve pundve nga data e pdrzgjedhjes sd specializimit, per te fituar statusin e

specializantit.
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b. Kandidatdt qd regjistrohen si specializantd duhet td paraqesin njd dokument identifikimi

Garte identiteti ose pasaporte biometrike) dhe mandat pagesdn pdr tariftn e regjistrimit sipas

p€rcaktimeve nd aktet ligjore e n6nligiore nd fuqi.

c. Kandidatdt qe do te regiistrohen ni kuaddr td kuotave tC transferimit duhet tE dorezojnd dhe

dokumentin e greglistrimit nga programi i specializimit nga ku transferohen. Ne rastet e

transferimit nga programe specializuese jashtd vendit, nE pamund6si te depozitimit ta

vgrtetimit te greglistrimit brenda afateve td parashikuara p€r regjistrim, kandidati reglistrohet

me rezervd deri nd depozitimin e vdrtetimit pdrkatds. Ndse kandidati nuk e depoziton

dokumentin e gregjistrimit brenda nj€ muaji nga data e shpalljes sE fituesve, Fakulteti

gregiistron kandidatin dhe mund tE vijoj6 me re$istrimin eventual td kandidatit konkumres

vijues nE list€n pdrkatEse.

d. N€ kryerjen e procedurds s€ regiistrimit, nga struktura e pdrcaktuar nga fakulteti p€rkat€s p€r

kryerjor e kdtyre procedurave mbahet njd regjist6r i veqant6, ku kandidatet fitues

n6nshkruajn€ nd momentin e regiistrimit, duke sh€nuar datdn dhe ordn e regjistrimit. N6 k6t6

regfistdr, kandidati duhet tE ndnshkruajd edhe nd rastin e gregiistrimit nga programi

specializues ku esht6 regiistruar, duke humbur td drejtdn e vazhdimit t6 kdtij specializimi nd td

ardhmen.

e. Kandidati fitues qE regjistrohet pajiset me nje vertetim regjistrimi te posaqem.. Vertetimi i

regjistrimit duhet tE jet6 i ninshkruar nga punonjEsi i ngarkuar p€r k6t6 qellim dhe Dekani dhe

i vulosur me vul6n e fakultetit p€rkatds.

IV TE drejtat dhe detyrimet e studentit t6 nj6 programi studimi specidizimi afrtgiata
nE fush6n e mjekdsisB

Neni 44

Studenti kryen programin e specializimit afatglate me koh6 te plotd nd strukturat e rrjetit formues

ku 6shtd p6rcaktuar t6 kryhet specializimi ne pdrputhje me programin perkatds. Gjat6 formimit te

tij specializanti men dijeni teorike, shprehi praktike si edhe elementet e nevojshEm etik6 dhe

profesionald. Ai 6sht6 i detynrar te marrg pjes6 n6 realizimin e programit teorik dhe praktik te

specialitetit pitkates me t6 cilin njihet q€ n€ fillim t6 specializimit. objektivat kryesore t6

programit tC studimit tE specializimeve afatgiata nE fushen e mjekdsisd jane angazhimi i

vazhdueshdm nE pundn klinike e kdrkimore - shkencore dhe nxitja e punds nd ekip e studentdve.

Studenti duhet t€ marr6 pjese n6 aktivitete t6 ndryshme klinike t6 lidhura ngushtd me fushan

specifike nd tE cil6n ndjek studimet e specializimit, te cilat e ndihmojne t€ aftdsohet p6r:

a) Pdrvetdsimin e metodologlive dhe njohurive klinike e k€rkimore p6r veprimtari

krijuese t€ pavarura si: artikuj shkencor€, prezantime etj;

b) Pundn e pavarur nE laborator/klinik6/salld operatore;
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c) P6rdorimin e burimeve bashkdkohore td informacionit (p.sh. bibliotekat dhe intemetin,

databazat me karakter shkencor/klinik) dhe administrimin e informacionit;

Pdrdorimin e teknologjive bashkdkohore p6r prezantime shkencore;

Pdrvet€simin e metodave te avancuara t6 analiz€s dhe pdrpunimit te te dhdnave;

Njohjen dhe pdrvetdsimin e terminologjisd se specializuar lidhur me fush€n klinike td
specializimit.

d)

e)

0

Neni 45

Studenti i programit specializues merr pjesd nd aktivitetet e parashikuara te programit td studimit,
jashtE punds sd tyre klinike. Specializanti 6shte i lire tE mane pjes6 si d6gjues apo si referues n6:

a) Leksione;

b) Seminare;

c) Debate nddrdisiplinore td organizuara n6 kuaddr te progamit te specializimeve;

d) Mundisi te tjera te te mesuarit si: ndjekja e prezantimeve t€ konferencave dhe seminareve

t€ ndryshme me karakter klinik.

Neni 46

Studentit td pranuar nC programin e studimeve specializuese afatgjata duhet t'i krijohen kushtet e

nevojshme pdr t€ realizuar programin e studimit me karakter akademik e klinik. Programi i
studimeve specializuese afatgiata duhet td sigurojd harmonizimin e synimeve td studentit nE

fushdn klinike dhe k€rkimore - shkencore dhe nd p€rfundim te tij, edhe mundisinE p6r nj€

karrierd profesionale dhe pun6sim. Studentit duhet t'i sigurohet vazhdimisht nj6 mbdshtetje

teknike e vazhdueshme pdr zhvillimin e aktivitetit klinik dhe kdrkimor tE lidhur me t6.

Neni 47

Fakulteti perkatds ndjek procedura t€ qarta p6r vler6simin nd vazhdimdsi td dijeve tE studentit, t€

percaktuara dhe tE bEra t€ ditura q€ nd fillim te progamit td studimit. Konkluzionet e vler6simit

n€ vazhdimdsi duhet td jend td qarta dhe transparente, pErfshird edhe pezullimin, zgiatjen apo

pdrjashtimin nga studimet specializuese.

Sektori i fakultetit perkatds mban, n€ form€ td shkruar dhe tE informatizuar, nj€ pasqyrd t€

pdrvitshme per numrin e student6ve dhe td diplomuarve nd programet specializuese afatgiata,

terheqjet nga programi i studimit, si dhe largimet para p6rfundimit te progamit apo mos

pdrfundimin me sukses td vitit akademik.

Neni 48

Nd vler€simin pdrfundimtar studenti duhet td jape prova se ka fituar
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a)

b)

c)

Njohuri tE thelluara nd fushdn pdrkatese;

Njohuri tE thelluara nd disa fusha te albrta me td;

Aftdsi profesionale dhe shkencore nd pdrdorimin e teknologiis€ bashk6kohore pdr

zglidhjen e problemeve klinike qE lidhen me fushEn e tij te specializimit dhe

integrimin e njohurive t€ fituara per zgjidhjen e situatave komplekse klinike;
Njohuri td p6rditdsuara dhe risi, pdr td zgieruar dhe rifreskuar njohuritd ekzistuese;

Autonomi, integritet shkencor, profesional dhe pdrkushtim pdr zhvillimin e ideve td

reJa;

Aftisi bashk6punimi nd grup p€r zglidhjen e situatave te ndryshme klinike;
Nivel te lart6 te sjelljes etike dhe profesionale.

d)

e)

f)

c)

Studenti jep prova q€ me ane tA pun6s sd tij klinike ka fituar aft€sind dhe kompetencat

profesionale dhe shkencore t€ nevojshme p6r t€ ushtruar profesionin nE menyrd tE pavarur.

Neni 49

Specializanti vler€sohet per gdo l6nd6 me provim me not6, e cila depozitohet n6 sekretarine e

p€rcaktuar p€r k6t6 q€ltim nga fakulteti pdrkatds. Studentit specializant ijepet e drejta pdr te hyrE

nd provimin p6rfundimtar td l6nd6s pas shlyerjes sd tE gjitha detyrimeve akademike dhe

financiare. Studenti i ndnshtrohet provimit pdrfundimtar/final nd pdrfundim td progamit

specializues i cili pdrfshin testimin praktik dhe me goj6 te studentit dhe/ose paraqitjen e tem6s te

diptomds. Vler6simi p6rfundimtar b6het me not€ kaluese nga 5 (pesd) deri nE 10 (dhjetd) ose jo

kaluese, 4 (kat6r).

Specializanti qE p6rfundon t6 glitha detyrimet teorike dhe praktike, sipas planit mdsimor dhe qE

ka marr6 vlerdsimin pdrfundimtar, merr Diplomd Specializimi nE specialitetin pdrkatds duke

fituar keshtu te drejten e ushtrimit tE profesionit si specialist.

Neni 50

Fakulteti, q6 ofron progmmet specializuese, vd nE dispozicion te studenteve tE programit tE

studimit td specializimit hap€sira tE mjaftueshme pdr ushtrimin e funksioneve td parashikuara, si;

kapacitete teknologjike: pajisje t€ nevojshme per ushtrimin e funksioneve t6 parashikuara nE

programin pdrkatas te specializimit; kompetenca t€ nevojshme profesionale; kapacitete

asistenciale nE sasi dhe tipologji te caktuara td nderhyrjeve klinike si dhe struktwat (p.sh.

auditordt, biblioteka, seketaritd etj.

Neni 51

Studenti specializant merr pjesd aktive nE t6 gjithe aktivitetin e Departamentit dhe Sh€rbimit

universitar nd te citin specializohet, giithmon€ n€n peryieglesine e pedagogtve, tutorive dhe
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mjekEve specialistE te rrjetit formues. Specializanti duhet t0 plotesoj€ tE giitha detyrat qe i
besohen, nE mdnyr€ qe te sigurohet vazhdimdsia e funksionimit t6 mire td Sherbimit duke

respektuar Rregulloren e strukturave td rrjetit formues ku punon giatd periudh6s sE specializimit.

Neni 52

Specializanti ka te drejtdn e pushimit vjetor 4 javor nd periudhdn e parashikuar nd strukturdn

m€simore td njetit formues. Koha e pushimit vjetor pdrcaktohet nd marrdveshje me drejtuesit e

programit te specializimit p6rkatEs. P€r mungesat p€r arsye shEndel€sore, duhet td depozitohet

raport mjekesor. Ne rast se mungesat jand mbi 30% te ciklit apo modulit mdsimor, ky i fundit

duhet persdrirur. Nd rast leje lindjeje, specializimi do td shtyhet per aq koh6 sa 6shtd leja e

lindjes, nE mdnyrd q6 te kryhet i plot6 programi teorik e praktik. Ne raste fatkeqesish familjare,

specializanti mund tE mungoj6 p6r nj€ periudhe jo md shumd se 7 (shtate) ditd kalendarike dhe t6

shlyejd detyrimet nd nje kohe td meYonshme.

Neni 53

Specializanti duhet tE regjistrohet gdo vit n6 seketarin€ pdrkatese td Fakultetit. Regiistrimi do td

bdhet vitin e pard pas b€rjes sd kontrat6s perkatdse duke paguar tariGn e shkollimit te percaktuar

sipas akteve ligjore e n€nligjore nd fuqi, dhe n€ vitet n6 vazhdim duke shlyer tarifen e shkollimit,

si dhe vetdm nd rast sejan6 shlyer detyrimet pdrkatese tE gdo viti sipas planit mesimor. Detyrime

ti mbarhra lejohen vet6m per rastet parashikuara nd nenin 52. Specializanti nuk lejohet t€

p€rsdrisE vitin, perveg rasteve te parashikuara n6 nenin 52. Specializimi nuk mund tE zgiase m6

tep6r se I vit nga kohEzgjatja zyrtare e tij.

Neni 54

Specializanti q6 nuk fiton vlerEsimin pErfundimtar, ka t6 drejtd t'i nenshtrohet edhe nj6 her€

tjetdr kEtij vlerdsimi, por jo mE von6 se I (njd) vit pas pdrfundimit td specializimit. Studenti

reglistrohet si student pErsErites dhe paSuan tal'ilin e plote t6 shkollimit p€r vitin qE ndjek. Gjat€

ketij viti studenti frekuenton aktivitetet pdrkatese profesionale me koh€ td plote pa perfituar

shperblim/mbulim nga ministria p6rkatEse nga te cilet ka pdrfituar kuote te mbuluar.

Specializanti, i cili nuk i eshte nenshtruar vleresimit pdrfundimtar brenda I (njd) viti nga

pdrfundimi i specializimit, humbet te drejten e marrjes sd Diplomds sd Specialitetit, por atij i
jepet njd certifikate qe vdrteton se ka kryer ciklin e plotd t€ studimeve t€ specialitetit, p6rveq

diplomimit, dhe lista shoqEruese e notave te marra dhe aktiviteteve t6 kryera, bashkE me kreditet

pdrkat€se.
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Neni 55

Specializanti ka tC drejtd qE nj€ pjes6 td periudhes sd specializimit ta kryeje jashte shtetit, duke

transferuar dhe njohur keditet e fituara atje, pas miratimit nga drejtuesi i programit td studimit

specializues afatgjatd, &ejtuesi i nj€sisE bazE (departamenti) dhe dekani i fakultetit, t6 k6rkesds

tC specializantit, sd cil6s i bashkelidhet dhe konfirmimi nga institucioni prites per periudhEn

kohore td qdndrimit, si dhe programin e pjesshdm td specializimit q€ do td kryejd a{e.

Neni 56

studenti specializant gjatd gjith€ procesit formues dhe kryerjes s6 detyrave td tij profesionale

duhet te ndjeke negullat e sjelljes etike dhe profesionale me pacient€t, pedagoget dhe koleg6t,

giithnjd brenda nornave td deontologjisd mjekdsore, duke fituar aftesi pEr komunikim korrekt

me td tjerdt. Nd rast thye{esh dhe shkeljesh disiplinore, ai i nltshtrohet, si td giithd mjekdt e

tjer6, masave disiplinore td marra nga Urdhri i Mjekut dhe organet e tjera kompetente.

Neni 57

Studentet e programit te studimeve afatgjata tE specializimit nd fakultetet perbltEs td UMT-sE

kanc te drejte t€ zgiedhin dhe td zgjidhen, duke u pdrfaqesuar ne organet kolegliale sipas kuadrit

ligjor nd tuqi.

Neni 5E

studentet e programit t6 studimeve afatgjata t€ specializimit nd Fakultetet e UMT-sd kane

detyrim:

a) Te zbatojne statutet dhe negulloret e te giitha strukturave universitare dhe spitalore td

rrjetit formues te programit td specializimit;

b) Td paguajn€ tarifat e shkollimit dhe td shdrbimeve q€ ofrojnd strukturat universitare dhe

spitalore tE njetit formues t€ programit td specializimit, sipas akteve ligiore dhe

ndnligiore nd fuqi;

c) T6 tregojn€ v€mendjen e duhur ndaj t6 drejtave te pacient€ve, vegan€risht gjat6 kryerjes

sd procedurave mj ekdsore.

Neni 59

Studentet e pro$amit tB studimeve t€ specializimit afatgjate kand td drejtd te transferohen nd vite

te ndermjetme (maksimalisht viti i dyt€) nE progtame specializime afat&iat6. Transferimi i

studimeve specializuese afalgtrata mund td kryhet vet6m ndse jand parashikuar kuota specifike
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per kEtE qellim, me propozim tE Rektoratit, miratuara ne Senatin Akademik, dhe shpallur nga

Rektori i Universitetit td Mjekdsise, Tiran6. Kandidati qd aplikon pEr transferim plotison

forrnularin bashk6lidhur (Shtojca nr. 2) dhe p€rcakton programin e specializimit afatgiati q6

kdrkon.

N6 rast se numri i kandidateve pdr transferim 6shte me i madh se numri i kuotave, konkurrimi

pdr to dshtd i njEjtE me procedurdn e konkurrimit nd programin e specializimit afatgiatB.

Neni 50

N€ fillim te programit t€ studimeve te specializimeve afatgjata, specializanti pajiset me Librezdn

e Studentit sipas formatit te shtojces ff. 3, ku do tE shenohen te giitha notat dhe vleresimet

vjetore td tij. Libreza e Studentit e shoq€ron specializantin deri nE parfundimin e programit

specializues dhe diplomimin e tij.
Libreza l6shohet nga dekanati nd momentin e regjistrimit te studentit dhe p6rmban dhe foto td

studentit. Pgr te giitha aktivitetet e parashikuara n€ programin p6rkat6s specializues, t6 cilat

p6rmbajnd vlerdsim apo k6rkohet tE certifikohet frekuentimi, studenti paraqitet me librez6, e cila,

ne perfundim te aktivitetit perkatds plotdsohet nga pedagogu qE ka qen6 pdrgiegiEs pdr zhvillimin

e atij aktiviteti. Plotdsimi i librezds 6shtd i detyrueshdm. Aplikanti nuk pranohet n6 aktivitetet

perkatdse n6se nuk paraqet librez6n.

Ne rastet kur studenti humbet librezen, seketaria p€rkatese e pajis at€ me nj6 libreze tjeter

kundrejt k6rkes6s s€ studentit dhe pagesds s€ parashikuar, si dhe plotdson nd librez€ aktivitetet e

shlyera deri nE ate moment nga studenti, td cilat rezultojne nd aktet e sekretarisE.

Neni 61

Specializanti ndjek negultat e sjelljes etike dhe profesionale me pacient€t dhe koleget dhe fiton

aftesi p6r komunikim korrekl me td tjerdt. Konsiderohen shkelje t6 negullores se proslamit td

studimeve afatgjata t6 specializimit, t6 $itha veprimet e kryera nga ana e sNdentit q€ cenojne

personalitetin dhe integritetin fizik dhe moral td tE tjer6ve, rregullat dhe normat etiko - morale tE

shoq6ris6, mosrespektimi i kodit tE etikes dhe deontologjise mjekEsore, ne rastet kur k6to

veprime nuk kan6 elemente tE veprave penale. P6r veprimet e mEsip6rme t6 kryera n6 mjediset e

rrjetit formues gjatd vitit akademik merren kdto masa disiplinore:

a)

b)

c)

d)

Keshillim me shkrim;

V€rejtje me shlrim;
Pezullim nga specializimi p€r vitin akademik;

Qregjistrim nga specializimi.

Masa disiplinore "Keshillim me shkrim" jepet me propozimin e Pergiegj€sit td Programit sE

Specializimit dhe miratimin e Drejtuesit te Departamentit.
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Masat disiplinore "VErejtje me shkrim"; "Pezullim nga shkolla e specializimit pdr vitin

akademik" dhe "Qregjistrim nga shkolla e specializimit" jepen me propozimin e Drejtuesit td

Departamentit dhe miratim tE Dekanit.

Studenti ka td drejt6 tE ankohet tek Dekani kunddr vendimit te Drejtuesit t€ Departamentit.

Studenti ka td drejt6 tE ankohet tek Rektori, kunddr vendimit t€ Dekanit.

Neni 62

Masa disiplinore merret pasi behen t6 gjithd verifrkimet e nevojshme p6r shkeljen, degiohet vete

specializanti i interesuar dhe merret mendimi i P6rglegidsi/clrejtuesi i programit te specializimit

afatgiatd dhe p6rgjegj6sit td Departamentit perkatds. Lloji i masds pErcaktohet sipas shkallds sd

shkeljes, faktit n€se ajo 6shtd e persdritur dhe qEndrimit qd mbahet ndaj veprimit tE kryer. Masat

disiplinore merren sipas radh6s sd mlsipdrme, p[rveq rasteve kuI nga autoritetet drejtuese td

instirucionit vlerdsohet ndryshe.

Y. Menaxhimi i burimeve financiare dhe mekanizmat e pErmir6simit tE cil6sis6 dhe

performancos tE programeve td specializimeve afatgiata

Neni 63

Administratori dhe zyra e Finances pran6 fakultetit pcrkat€s, harton nj6 raport financiar, ku

pasqyrohet me hollesi kostoja e programit te studimit, q6 pdrfshin kostot operacionale, kostot

fikse td mjediseve td shkolles dhe pajisjeve, kostot e pagesave td personelit (pedagoge, tutor€,

personel ndihm6s akademik, ekspert€ etj.). Administratori dhe zya e Financds b6n menaxhimin

edhe tE t6 ardhurave dyesore td mbledhura nga taifat e studimit te programeve tE specializimit

dhe harton bilancin pdrfundimtar ekonomik.

Neni 64

Pdr garantimin e cildsise dhe mbikdqyrjes s6 herdpashershme t6 programeve te studimit tE

specializimeve afatgiata, n6 nivel universitar, funksionon NjEsia e Sigurimit t€ Brendshdm t6

cil€sis6, ku pdrfshihen edhe studentct dhe bashkepundtorE e eksperte te jasht6m. vler€simi i

brendshdm i programit t€ specializimit kryhet n6 m6nyr6 periodike nga nj€sia e brendshme e

cil6sis6 q6 lidhet me k6t6 program studimi, i cili mund t6 pgrdor€t si informacion n6

vetevlerEsimin institucional nd kuadEr t€ akeditimit, apo vet€vleresimeve t6 brendshme

periodike.

NJSBC perdor metoda t€ drejtperdrejta dhe te terthorta pdr vleresimin e cil6sis6 s6 progtameve
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VI. Dispozita kalimtrre dhe tO fundit

Neni 65

Studenti dshti i siguruar giate gjithE periudh€s sd specializimit dhe pdr td gjitha aktivitetet e

parashikuara nd programin specializues. PEr kdtd disponohet dokumentacion i mjaftueshem nga

institucioni. NjE kopje e policds s€ sigurimit i dorezohet studentit nc momentin e lidhjes s€ saj.

Studenti sigurohet p6r pergjegjdsine profesionale per d6met qd mund t'i shkaktoje t6 tretEve, si

dhe p6r d6met qe mund t'i shkaktohen atij, giat€ periudhEs s6 specializimit dhe ushtrimit t€

detyrave te parashikuara nE programin specializues.

Masa e mbulimit t€ polic€s sE sigurimit 6sh

l. Sigurim ShEndeti pEr Specializantet: mbrojtje deri nd I ,000,000 lek6'

2. Sigurim i PerglegiEsise Profesionale ndaj te tretdve: mbrojtje deri nd 5,000,000 lek6'

polica e sigurimit paguhet dhe lidhet nga fakulteti perkates me kompanin6 e sigurimit n€ favor t€

studentit.

Neni 66

Kjo rregullore dsht6 hartuar n€ pErputhje me standardet e cil€sisd p6r programet e studimeve te

ciklit td tret6 "specializime afat$ata nE mjekesi", si dhe me aktet ligjore e ndnligjore nE fuqi.

Rregullo{a hyn nd fuqi pas miratimit t€ saj dhe mund td perditesohet gdo vit te ri akademik.

Kriteret e pdrcaktuara pdr nj6 cikel specializimi n€ frllim t6 tij, nuk mund td n&yshojne giat€

pdrditesimeve vjetore t6 rregullores deri n6 perfundim td atij cikli. N6se jan6 t€ nevojshme,

ndryshimet n€ negulloret pasardhese duhet td pd{ashtojnd shprehimisht ciklin e nisur te

specializimit.

Neni 67

Universiteti i Mjek6sis€, Tirane ka tE drejtd t6 lidhE maneveshje me institucione publike apo

private p6r kryerjen e programeve t6 studimeve t6 specializimeve afatgiata nd fushEn e

mjek6sis€, si dhe zgierimin e rrjetit formues me tE cilin UMT bashk6punon.

Neni 6E

Td zotdrojn€ t6 pakt€n nji nga gjuhet e huaja (anglisht, italisht, fr€ngjisht, giermanisht, spanjisht)

n6 nivelin B,2 si kriter minimal nd programet e studimit td ciklit te tretd specializime afatgjata ne

fushen e mjekdsise, n6 Universitetin e Mjek€sis6, Tirane, me kusht q€ afati i fundit pdr paraqitjen
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e shlyerjes sti gluhEs s€ huaj nd nivelin Cl, sipas akteve nEnligiore nE fuqi, p6r k6t€ kategori

studentdsh tE jetd perpara pErfundimit te vitit te pare akademik.

Neni 69

T0 drejtiin e perditesimit dhe miratimit te k€saj rregulloreje e ka Senati Akademik i Universitetit

tE Mjek6sisE, Tiran6.

TC &ejGn e interpretimit te kesaj rregulloreje e ka Rektori i Universitetit tb Mjek6sise, Timn6.

Kjo Rregullore hyn nti fuqi menjdherE pas miratimit nd Senatin Akademik tC Universitetit tE

MjekEsis€, TiranE dhe fillon zbatim

KRYETARI I SENATIT AXADEIVtrK

s
ARBENPRO['.

,)

-li

RAH 9-,,
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Sl@ceNr. I

Vcadct c hruja q€ plot€sojne peruiamin "pcrEnaimorc' ne rcfrcooE tl p€rcrhimcvc nC

rrcgullortn c spccializimcvc afrtgiata nE fiuh€o c mje,kEsir€

o T€ giitha vcndct mBhrc tE Bashkirit Eraopim
r BrihiacMadhc
o Ziwra
r SHBA
r Koadaja
. Japonia

r Auctsalia
o Zclodac Rc

o ftrqia
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Shtojca 2

UnE i/e nEnsbkruari/a

FORMTJIIIRAPLIKIMI

, lindur md

ne

cmri stEsia mbicrn;

Vendbanimi

me kart6 identiteti/pasaportd nr.

Adresa

Tel Cel E-mail

Te aplkoj per te

rEmol:

vazhduar Specializimin AfatgiatE prane Fakultetit te

duke p6rfituar nga (td shenohet me 'h" vetem nj6 nga

altemativat e meposhtme):
o Kuotat e pranimit te mbuluara nga Ministria e Shdndetesis€/Kuotat e pambuluara (tE

lira)
tr Kuotat e pranimit pEr Ministrin€ e Drejt€sis6

tr Kuotat e pranimit pth Minisrinii e Mbrojtjes
o Kuotat e pranimit pdr Ministrin6 e Brendshme

NC momentin e paraqitjes sd kEsaj k€rkese, nEn pdrgiegi6sin6 time liglore,

DEKLAROJ se:

Z.otercil
o Diplomd t€ lntegruar tE Ciklit te DyG 'Master i Shkencave" nE

l€shuar nga IAr ,

Shteti
o t€ njohur ne RSH (pdr diplomat e huaja)

o DiplomE t€ Ciklit tc Dyte "Master i Shkencave" nE

Itshuar nga IAL Shteti

tr tC njohur ne RSH (pEr diplomat e huaja)

Kam not6 mesatare te ponderuar te giithe viteve tE

parb+cikli i dy€ ose diplomE e integruar e ciklit tC dyte)

tE mmbullakosura pas presjes dhjetore).

Nuk jam duke kryei dhe nuk kam kryer mE par€ nj6 program specializimi afatgiatb nE

studimeve universitare (cikli r

(me dy shifra

fushih e mjekdsisE.
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Zotdroj gjuhen/t e huaj/a m€ posht6
o Angleze, niveli _
o Italiane, niveli
o Frenge, niveli
o Gjermane, niveli
n Spanjolle, niveli

Bashkdlidhur kdtij formulari kam dor€zuar:
o Letdr motivimi.
o Fotokopje e dokumentit td identifftimit tE vlefshdm, kartd identiteti ose pasaporte.

o Kopje e nj6suar me origjinalin nE Republik€n e ShqipEris6 e diplomes universitare, tE

programit td studimit te ciklit te parE "Bachelor" si dhe tB ciklit te dyte "Master i

Shkencave", ose tc programit te integruar te studimeve t6 ciklit t6 dytd, dhe listEs/listave

ti notave. P€r rastet e diplomave t6 huaja paraqitet kopje e njdsuar me origiinalin e

vertetimit te njohjes n6 Republikdn e Shqip€rise, e shoq6ruar me diplomdn/diplomat dhe

listen/listat p€rkatdse te notave ose t6 njd dokumenti tjet€r td vlefshdm p€r regjistrimin

nE Universitet n6 vendin ku jan6 kryer studimet, tE leshuar nga institucioni i arsimit td

lartd pdrkatds.

trP6r rastet e diplomave te huaja kopje e njesuar me origjinalin e vertetimit te njohjes n6

Republiken e Shqip€rise e shoqdruar me diplomEn dhe listEn p6rkat6se t6 notave ose t€

nj€ dokumenti tjeter t6 vlefshem p6r regiistrimin nd Universitet nd vendin ku jan6 kryer

studimet td ldshuar nga Institucioni i arsimit te lartd pdrkat€s-

o vertetim q6 ka dordzuar dokumentacionin pEr njohje nd organin kompetent (nese

procesi i njohjes nuk ka perfunduar ende). Dokumenti i njohjes duhet t6 dorezohet jo m6

vone se data e parashikuar p6r testimin e informatizuar, si dhe pdrpara shpalljes sd

rezultatit pdrfundimtar nga Komisioni i Vlerdsimit.

oKopje e njdsuar me origjinalin nE Republikdn e ShqipdrisE e dokumentit/eve qe

vdrteton/jnd njohjen e giuh€s sE huaj/giuhdve t6 huaja.

o Fotokopje e noterizuar e licencEs p6r ushtrimin e profesionit ne Republikdn e

ShqipErisd.

tr Fotokopje e noterizuar e ddshmise s6 regjistrimit n€ Urdhrin Profesional p6rkat6s n6

Republiken e Shqip€risd.

n Ddshmi penaliteti e vlefshme.

D Leter mbeshtetdse nga Ministria perkatese.

o Mandat pages€n p6r aplikimin dhe konkurrimin (e cila 6shtd e pakthyeshme)

o Dy foto personale.

Deklaroj se jam nd dijeni tE faktit se n6 perfundim te procesit t6 konkurrimit dhe pas

regjistrimit, duhet td paraqes kontratdn e nEnshkruar me ministrine p6rkat6se, jo m€-von6

."*Z (aV) jave nga tata e regjistrimit. Mosrespektimi i k6saj kontrate ka penalitetet

pdrkat6s tE parashikuara ni kontratdn e lidhur mes paleve.
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Autorizoj UMT, Ministrind pdrglegiEse p€r arsimin, Ministrind pdrgieglEse pdr sh6ndetdsind

dhe QSHA p6r trajtimin e te dh€nave t€ mia personale nB kuad6r td aplikimit dhe reglistrimit
per vazhdimin e studimeve specializuese, si dhe publikimin oventual te tyre'

Autorizoj, giithashtu, Ministrind p6rgiegjdse pEr arsimin dhe QSHA pdr kryerjen e td glitha

verifikimeve dhe marrjen e te giitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam

aplikuar p6r t'u regiistruar, periudhdn e studimeve tE kryera mE pard, dhe gdo lloj verifikimi
tjet6r q6 lidhet me sa m€ sipdr.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonjd program tjeter studimi nd institucione te tjera t€ arsimit tE

lartd, dlie se nuk do te ndjek njdkohdsisht njd program tjeter studimi, deri nd perfundimin e

programit t€ studimit ku po aplikoj.

Deklaroj se jam njohur me negulloren e specializimeve afatgiata n6 fushen e mjekdsis,6, si

dhe udhEzimin p€ikates t6 Rektorit t6 Universitetit t€ Mjekdsise, TiranE, dhe jam i qarte p€r

procedurat . upiiki.it dhe konkurrimit, si dhe plotesoj kriteret e parashikuara n6 negrlloren

i sipercituar, udheri.in, si dhe vendimin p6rkat6s te senatit Akademik te universitetit t6

Mjek6sis6, Tiran6.

Deklaroj v6rtetdsind e te dhdnave dhe dokumenteve td paraqitur. Jam i vetddijshdm se, ne rast

deklarimi td t6 dhdnave t€ paverteta apo t€ paraqitjes sE dokumenteve td falsifikuara apo me

td dhdna jo te verteta, jam subjekt i masave td parashikuara nE Kodin Penal dhe aldet e tjera

li$ore e nenligjor" nE fuqi. N€ rast dyshimi per vertet€sine e informacionit td deklaruar,

Uiiversiteti i i[jektisis€ iirand, ministria pdrgjegjdse p6r arsimin dhe/ose QSHA nisin

procedur€n e kontrollit t6 t)rre duke ia percjell€ k6to t6 dh6na eventualisht edhe organeve

ligjore kompetente.

)(

Emer Atesi MbiemEr
i kandidatit

Firma

Vendi:

Em€r Mbiem€r
i punonj€sit t€ ugarkuar p€r pranimin e aplikimit

Firma

Data:

-, 

ora
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Shtojca nr. 2a

Und i/e n€nshkruari/a

ne

FORMULARAPLIICMI (PEr transferi met)

, lindur md
qnri atasia mbicnEi

Vendbanimi

me kartd identiteti/pasaporti nr.
Adresa

Tel Cel E-mail

rEmol:

Te kansferohem per te vazhduar Specializimin Afatgjat6 nd programin e

studimit ID

N€ momentin e paraqitjes sd kEsaj kErkese, ndn p6rgjegjdsin6 time liglore,

DEKLAROJ se:

ZotErq:
o Diplomd td Integruar tE Ciklit tC Dyte "Master i Shkencave" n6-
lOshuar nga IAL , Shteti

o td njohur nd RSH (pEr diplomat e huaja)

n Diplomd td Ciklit te Dyte "Master i Shkencave" nd

ldshuar nga IAL Shteti

o t€ njohur nd RSH (p6r diplomat e huaja)

Kam notd mesatare t€ ponderuar tE td giithd viteve tE

paretcikli i dyte ose diplom€ e integruar e ciklit te dyte)

te mrmbullakosura pas presjes dhjetore).

Po ndjek programin specializues afatgiat6 nE

studimeve universitare (cikli i
(me dy shifra

pran6 IAL-s6-
2otetqduf,effi

niveli

, shteti

o Angleze
o Italiane
o Fr€nge
o Gjermane

niveli
niveli
niveli

o Spanjolle niveli-

Bashkdlidhur k6tij formulari kam dor€zuar:

o Letdr motivimi.
o Fotokopje e dokumentit tE identifftimit tc vlefshem, karte identiteti ose pasaporte.

o Kopje e njesuar me origiinalin nd Republiken e Shqiperisd e diplomes universitare, t6

prog.amit te studimit t6 ciklit te par6 "Bachelor" si dhe te cildit t6 dyt6 "Master i
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Shkencave", ose td progamit td integnrar tE studimeve td ciklit tE dyt6, dhe listdsilistave

tC notave. Per rastet e diplomave t6 huaja paraqitet kopje e njesuar me origiinalin e

vdrtetimit te njohjes nE Republikdn e Shqipdrisd, e shoqdruar me diplomdn/diplomat dhe

listen/listat perkatese t€ notave ose te njd dokumenti tjeter tE vlefshdm pdr reglistrimin

nd Universitet nd vendin ku janE kryer studimet, td ldshuar nga institucioni i arsimit t6

larte p6rkatds.

o Per rastet e diplomave t6 huaja kopje e njesuar me origjinalin e vertetimit td njohjes nd

Republiken e ShqipErise e shoqeruar me diplomdn dhe listEn pdrkatese te notave ose t6

nj6 dokumenti tjetdr t6 vlefshdm p€r regiistrimin n€ universitet n6 vendin ku jan6 kryer

studimet t6 lEshuar nga Institucioni i arsimit te lartd pErkatds.

o Vgrtetim qE ka dordzuar dokumentacionin p6r njohje nd ministrin6 p€ryjegjdse pdr

arsimin (ndse procesi i njohjes nuk ka pdrfunduar ende). Dokumenti i njohjes duhet t€

dorEzohet jo m6 von6 se data e parashikuar per testimin e informatizuar, si dhe perpara

shpalljes se rezultatit perfundimtar nga Komisioni i Vlerdsimit.

o Kopje e nj€suar me origjinalin n€ Republikdn e Shqipdrists e dokumentiveve q€

verteton/jnd njohjen e giuhes s€ huaj/gjuh€ve t€ huaja.

D Fotokopje e noterizuar e licences p6r ushtrimin e profesionit n6 Republiken e

Shqip6rise.

o Fotokopje e noterizuar e ddshmise sE regiistrimit nd Urdhrin Profesional pdrkates nE

Republikdn e Shqip€risd.

o D6shmi penaliteti e vlefshme.

o Letdr mbdshtetEse nga Ministria p€rkat€se.

o Mandat pagesen pdr konkurrimin (e cila 6sht6 e pakthyeshme)

o Dy foto personale.

o Planin e plotd t6 programit td studimit specializues td ndjekur;

o vertetim t€ list€s se notave dhe krediteve te fituara p6r gdo l6nde dhe detyrim t6 shlyer,

si dhe syllabuset pdrkatdse p€r lenddt e shlyera i cili do te shdrbejE p€r ekuivalentimin e

notave ti l6nd6ve td programit t6 studimit te ndjekur;

o vertetim p€r periudhat e praktikave dhe frekuentimin e aktiviteteve tE parashikuara

nE programin specializues td ndjekur.

Deklaroj se jam nE dijeni t€ faktit se nd pdrfundim t6 procesit t6 konkurrimit dhe pas

regjistrimit, iuh.t te puruq.r kontraten e ndnshkruar me ministrin€ p6rkatdse, jo m€ von€ se

2 6v) jave nga data i regiistrimit. Mosrespektimi i kdsaj kontrate ka penalitetet perkates tE

parashikuara nE kontrat€n e lidhur mes palEve.

Autorizoj UMT, Ministrin6 pdrgiegiese p6r arsimin, Ministrind p€rgiegiese p6r shdndet6sini

ah" qSrie p6r trajtimin e te dhlnave te mia personale nd kuad6r t€ aplikimit dhe regjistrimit

pdr vazhdimin e studimeve specializuese, si dhe publikimin eventual te tyre'

Autorizoj, gjithashtu, Ministrine p6rgiegi6se p6r arsimin dhe QSHA p6r kryerjen e te giitha

verifrkimev! dhe mar{en e t€ giitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam
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aplikuar per t'u re&jistruar, periudhen e studimeve td kryera md par6, dhe gdo lloj verifikimi
tjet0r qd lidhet me sa m€ sip6r.

Em€r Mbiem€r

Deklaroj se jam nE dijeni se para reglistrimit p€rfundimtar duhet t0 paraqes dokumentin e

gregjistrimit nga programi specializues afatgiatd qE jam duke ndjekur, dhe se mosparaqitja e

dok-umentit tE qregiistrimit nuk lejon regiistrimin perfundimtar nd proglamin specializues ku

kam aplikuar. Deklaroj se nuk do t6 ndjek njdkohesisht nj6 program tjetdr studimi, deri n€

pdrfundimin e programit te studimit ku po aplikoj.

Deklaroj se jam njohur me rregulloren e specializimeve afatgiata nE fushen e mjekdsis€, si

dhe udh€zimin pErkates td Rektorit te universitetit td Mjekesisi, Tiran6 dhe jam i qart€ p€r

procedurat . upiiki-it dhe konkunimit, si dhe ptotdsoj kriteret e parashikuara n6 rregulloren

i sip6rcituar, udh6ri.in, si dhe vendimin p€rkatds t6 te senatit Akademik td universitetit t6

Mjekdsis6, Tirand

Deklaroj vErtetesinE e tE dhdnave dhe dokumenteve te paraqitul. Jam i vetEdijsh6m se, ne rast

deklarimi td td dh6nave td paverteta apo tE paraqitjes sE dokumenteve td falsifikuara apo me

t6 dh€na jo td vCrteta, jam subjekt i masave t6 parashikuara nd Kodin Penal dhe aktet e tjera

ligjore e ndnliglor. nE fuqi. Nd rast dyshimi pdr vErtetdsin€ e informacionit t€ deklaruar,

Uiiversiteti i frjekesis€, iir*e ; IrAini.t ia pdrgiegjdse p6r arsimin dhe/ose QSHA nisin

procedurdn e kontrollit te tyre duke ia pdrcjelld k6to td dhEna eventualisht edhe organeve

liglore kompetente.

EmEr At6si Mbiem€r
i kandidatil

Firma

i punonj6sit te ngarkuar p€r pranimin e aplikimit

Firma

, oraVendi: Data:
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ShtoJca Nr, 3: Formati i Librez6s sE Studentit Specializant

Libreza e Speciallzrntit

Faqja e pare (Frontespici):
. Republika e Shqip€ris6
. Minlstrla e Arslmit dhe SPortit
. Universiteti i MjekEsisE Tiran€
. Fotografi format dokument

Faqja e dyti
. Logo e UMT

LIBREZT E SPECIALIZANTIT

Emri, At6sia, MbierDri ..........

Lindur nti......................... me

Nr. i regiistrit viti

DEKANI I FAKULTETIT

Tiran€, m€ VULA E FAKULTETIT

Faqe ti librezds

Viti akademik

Faqe td librezis

Viti akademik................

Faqe td librezis

Provlmi Vler6sues Vietor Teorik dhe Pnktik
Viti Akademik ....

NEnshlcimiDataKrediteNotaPedagoguL€nda

KLINIKE DHE PROFESIONALEPRAKTIKA
N€nshlrimiDataVler€simi€si klinikUEmErtimi

Testimi Praktik Nota
Data .......

aqe 31



Testimi me goj€ Nota

Kaluese...............,..

Nota e p&tashket
PCrgiegl€si i Programit te Specializimit
Komisioni Vler€sues
Faqe tE libra2s

Proviml Vler€sus Parfundimtar

Viti Akademik
Testimi Praktik
Testimi me gojE

D8ta .......

Jokaluese.. ..... ....

Nota

Nota

Data

Data

Tema eksperimentale - studimore e diplom€s

Nota e p€rbashk€t

P€rglegjEsi i Progranit ti Specializimit

Komisioni Vlerdsues

Faqia e fundit

Sh6nime:
l. Libreza e specializantit shtirben p6r t€ giith€ periudhEn e studimeve'

2. Libreza duhet ruajtur me kujdes dhe e past6r.

Nota Data
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